

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện hỗ trợ giải quyết việc làm cho người nghỉ chính sách khi sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế;

Thực hiện chủ trương của Trung ương và Chính phủ về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017¹ và Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018² của Ban Chấp hành Trung ương, cùng các Nghị định hướng dẫn thi hành.

Để đảm bảo quyền lợi cho người nghỉ việc theo chính sách, đồng thời tạo điều kiện cho các đối tượng sớm ổn định cuộc sống, tái hòa nhập thị trường lao động, Ủy ban nhân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện hỗ trợ giải quyết việc làm cho người nghỉ chính sách khi sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ người nghỉ việc do sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính theo quy định của pháp luật.
- Tạo điều kiện để người nghỉ việc được tham gia học nghề, chuyển đổi nghề, tìm kiếm việc làm hoặc tham gia khởi nghiệp, ổn định cuộc sống.
- Phát huy vai trò của các sở, ngành, địa phương, doanh nghiệp nhà nước và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc hỗ trợ, đồng hành cùng người lao động.

II. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

Người nghỉ việc theo chính sách khi sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, bao gồm: cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã, người lao động cấp tỉnh, cấp xã, người làm việc không chuyên trách tại ấp, khu phố, người làm việc tại các Hội do Đảng, Nhà nước giao

¹ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả

² Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã

nhiệm vụ và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc khối Đảng, đoàn thể cấp tỉnh, cấp xã trong các cơ quan, đơn vị hành chính thuộc diện sắp xếp.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tư vấn, giới thiệu việc làm

- Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu thông tin người nghỉ việc.
- Tổ chức các sàn giao dịch việc làm định kỳ hoặc lưu động tại các địa phương.
- Hỗ trợ người lao động tiếp cận thông tin về việc làm phù hợp với năng lực và nguyện vọng.
- Tăng cường kết nối người lao động với đơn vị tuyển dụng.

2. Đào tạo, bồi dưỡng chuyển đổi nghề

- Tổ chức khảo sát, thống kê nhu cầu học nghề của người nghỉ việc.
- Mở các lớp đào tạo ngắn hạn và cấp chứng chỉ nghề theo nhu cầu thị trường lao động.
- Lồng ghép nội dung đào tạo khởi nghiệp và kỹ năng mềm.

3. Hỗ trợ khởi nghiệp, tạo việc làm tự do

- Tư vấn và hướng dẫn xây dựng ý tưởng, kế hoạch kinh doanh.
- Hỗ trợ tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi, quỹ phát triển kinh tế.
- Kết nối các tổ chức, cá nhân đồng hành hỗ trợ người lao động khởi nghiệp.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Nội vụ

- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh tổ chức triển khai Kế hoạch này.
- Tổng hợp danh sách đối tượng nghỉ việc cần hỗ trợ; phối hợp tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm.
- Chủ trì, phối hợp tổ chức các sàn giao dịch việc làm.
- Bổ sung thống kê, khảo sát nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.
- Làm đầu mối kết nối với các doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn góp của nhà nước có nhu cầu tuyển dụng lao động.
- Theo dõi, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ cho UBND tỉnh.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, tham mưu triển khai công tác đào tạo chuyển đổi nghề cho người nghỉ việc.
- Phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp để xây dựng chương trình đào tạo phù hợp. Đồng thời, chịu trách nhiệm kiểm định chất lượng các chương trình đào tạo nghề và năng lực của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tham gia kế hoạch.

- Tham mưu lồng ghép nội dung hỗ trợ chuyển đổi nghề nghiệp trong các chương trình đào tạo nghề hiện hành.

3. Sở Tài chính

Tham mưu bố trí, hướng dẫn và giám sát việc sử dụng kinh phí từ ngân sách tỉnh để triển khai các nội dung trong kế hoạch.

4. Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế tỉnh

- Làm đầu mối kết nối với các doanh nghiệp FDI, doanh nghiệp trong Khu công nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động.

- Cung cấp thông tin việc làm, yêu cầu tuyển dụng cho Sở Nội vụ để tổ chức tư vấn, giới thiệu.

5. Các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh

- Có trách nhiệm ưu tiên tiếp nhận, tạo cơ hội việc làm cho người lao động nghỉ việc có nhu cầu làm việc trở lại.

- Tham gia các hoạt động kết nối việc làm, đào tạo tại chỗ, định hướng nghề nghiệp phù hợp với lĩnh vực sản xuất, kinh doanh của đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch tuyển dụng phù hợp và phối hợp chặt chẽ với Sở Nội vụ để tiếp nhận lao động tái bố trí.

6. UBND phường, xã

- Rà soát, lập danh sách người nghỉ việc thuộc diện chính sách trên địa bàn tỉnh.

- Khảo sát nhu cầu học nghề, việc làm và đề xuất kết nối tổ chức phiên giao dịch việc làm tại địa phương.

- Chủ động phối hợp với các sở, ngành triển khai công tác tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân tiếp cận các chương trình đào tạo nghề, thông tin về thị trường lao động để hỗ trợ giới thiệu việc làm.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Tổ chức các chương trình hỗ trợ, đồng hành với người lao động nghỉ việc trong việc học nghề, lập nghiệp, giới thiệu việc làm.

- Huy động hội viên, đoàn viên tích cực hỗ trợ, giới thiệu việc làm trong hệ thống tổ chức.

8. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh

- Hướng dẫn hồ sơ, thủ tục và quy trình đối với người nghỉ chính sách hưởng chế độ có nhu cầu hỗ trợ vay vốn.

- Phối hợp với UBND phường, xã và các đơn vị liên quan xem xét, thẩm định phê duyệt hồ sơ vay vốn theo quy định.

- Phối hợp các sở, ban, ngành tham mưu UBND tỉnh cân đối, bố trí nguồn vốn ngân sách tỉnh để cho vay (nếu cần thiết).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn ngân sách tỉnh.
- Nguồn hỗ trợ từ Trung ương (nếu có).
- Các nguồn xã hội hóa hợp pháp từ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân.
- Nguồn vay ưu đãi từ các quỹ, chương trình khởi nghiệp, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Sở Nội vụ chủ trì tham mưu UBND tỉnh hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch.
- Các sở, ngành, địa phương, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết và triển khai thực hiện hiệu quả.
- Định kỳ hàng quý, các cơ quan gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện hỗ trợ giải quyết việc làm cho người nghỉ chính sách khi sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
 - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
 - Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
 - Các sở, ban, ngành;
 - Các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;
 - Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;
 - Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;
 - UBND các phường, xã;
 - Lưu: VT, KTNS, KGVX.
- (Bích Phương - VX)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn